综上，本次募投项目产品效益预测中的关键参数与现有业务略有差异，具有

合理性。

（2）关键参数变动对效益预测的影响的敏感性分析

本次募投项目的产品包括新能源汽车电池结构件（FSW 工艺、FDS 工艺）、

储能电池结构件（FSW 工艺），综合毛利率为 20.22%；若未来发行人无法有效

控制产品的生产成本，或市场竞争发生变动、导致产品价格发生变动，均将对

本次募投项目的盈利能力产生影响。因此，本次募投项目中，产品单位成本、

产品单价作为效益测算过程中最为关键的参数，对项目的经济效益指标影响较

大，具体敏感性分析如下：

①产品单位成本的敏感性分析

假设其他条件保持不变，预测期内单位成本每变动 2%变动对本次募投项目

完全达产后盈利预测的敏感性分析如下：

单位：万元

项  目 营业收入 营业成本 毛利率

单位成本上升 10% 63,000.00 55,287.54 12.24%

单位成本上升 8% 63,000.00 54,282.31 13.84%

单位成本上升 6% 63,000.00 53,277.08 15.43%

单位成本上升 4% 63,000.00 52,271.86 17.03%

南通超达装备股份有限公司   审核问询函的回复（修订稿）

24

单位成本上升 2% 63,000.00 51,266.63 18.62%

原始测算数据 63,000.00 50,260.09 20.22%

单位成本下降 2% 63,000.00 49,256.17 21.82%

单位成本下降 4% 63,000.00 48,250.94 23.41%

单位成本下降 6% 63,000.00 47,245.72 25.01%

单位成本下降 8% 63,000.00 46,240.49 26.60%

单位成本下降 10% 63,000.00 45,235.26 28.20%

由上表可知，单位成本每上升或下降 2 个百分点，毛利率下降或上升 0.5 至

1.6 个百分点，若对本次募投项目的盈亏平衡点进行测算，其中单位总成本包括

单位成本、单位期间费用和单位相关税费等；假设其他条件不变，当单位成本

增长 13.01%时，本次募投项目收益将达到盈亏平衡点。

虽然产品单位成本波动会对本次募投项目的效益产生一定的影响，但总体毛

利率位于正常水平；此外，随着原材料价格的上涨即单位成本增加，发行人亦积

极与下游客户沟通、提高产品价格，保证本次募投项目的盈利能力。

②产品单价的敏感性分析

假设其他条件保持不变，预测期内单位价格变动对本次募投项目完全达产

后盈利预测的敏感性分析如下：

单位：万元

项  目 营业收入 营业成本 毛利率

单位价格上升 10% 69,300 50,260.09 27.47%

单位价格上升 8% 68,040 50,260.09 26.13%

单位价格上升 6% 66,780 50,260.09 24.74%

单位价格上升 4% 65,520 50,260.09 23.29%

单位价格上升 2% 64,260 50,260.09 21.79%

原始测算数据 63,000 50,260.09 20.22%

单位价格下降 2% 61,740 50,260.09 18.59%

单位价格下降 4% 60,480 50,260.09 16.90%

南通超达装备股份有限公司   审核问询函的回复（修订稿）

25

项  目 营业收入 营业成本 毛利率

单位价格下降 6% 59,220 50,260.09 15.13%

单位价格下降 8% 57,960 50,260.09 13.28%

单位价格下降 10% 56,700 50,260.09 11.36%

由上表可知，单位价格每上升或下降 2 个百分点，毛利率上升或下降 1.34

至 1.92 个百分点。若对本次募投项目的盈亏平衡点进行测算，其中单位总成本

包括单位成本、单位期间费用和单位相关税费等；假设其他条件不变，当单位

平均售价下降 10.38%时，本次募投项目收益将达到盈亏平衡点。

虽然产品单位价格波动会对本次募投项目的效益产生一定的影响，但总体

毛利率位于正常水平；此外，随着发行人技术实力、市场口碑的逐步提高以及

与客户合作的逐步深入，发行人亦积极与客户沟通产品价格，保证产品价格的

稳定性及本次募投项目的盈利能力。

此外，发行人已在募集说明书中对本次募投项目产品单位价格和单位成本

波动的风险进行了披露，具体如下：

“（五）募集资金投资项目的产品单位价格和单位成本波动风险

本次募投项目的产品单位价格和单位成本对本次募投项目经济效益影响较

大。若对本次募投项目的盈亏平衡点进行测算，若保持单位成本不变，单位平

均售价下降 10.38%，本次募投项目收益将达到盈亏平衡点；若保持单位价格不

变，单位成本增长 13.01%，本次募投项目收益将达到盈亏平衡点。

若未来公司无法有效控制产品的生产成本，或市场竞争发生变动、导致产

品价格发生变动，均将对本次募投项目的盈利能力产生影响。

”

2、结合同行业上市公司可比项目情况，说明本次募投项目毛利率高于现有